
 
 

Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost 
Název projektu:  Inovace magisterského studijního programu Fakulty vojenského leadershipu 
Registrační číslo projektu: CZ.1.07/2.2.00/28.0326 

Zpravodajské zabezpečení a průzkum 

 
Zpravodajské zabezpečení  BÚU 



Téma: T – 8 přednáška  

 

Zpravodajské zabezpečení brigádního 

úkolového uskupení 

 

Vzdělávací cíle: 

 

• objasnit místo a úkoly zpravodajského 

střediska 

 

•vysvětlit studentům význam zpravodajského 

zabezpečení BÚU 
 



Obsah: 

 

Úvod 

 

1.Místo a úkoly zpravodajského štábu 

v procesu zpravodajské podpory ÚU 

 

2. Zpravodajské středisko 

 

Závěr 
 



1. Místo a úkoly zpravodajského štábu 

v procesu zpravodajské podpory ÚU 

Zpravodajský štáb 

Osoba nebo organizační prvek, jejichž úkolem je 

provádět zpravodajskou činnost. Zpravodajský štáb 

(středisko) je zpravidla součástí štábu příslušného 

stupně velení a využívá zdroje a agentury, které jsou 

v podřízenosti velitele. 

 

Je součástí vševojskového štábu. Nepřetržitě slaďuje 

zpravodajské úkoly s ostatními úkoly v rámci plánování 

a řízení boje. 

 



Zpravodajský štáb 

– Provádí zpravodajskou činnost 

– Součástí štábu příslušného stupně velení 

– Zdroje a agentury nejsou jeho součástí 

Zpravodajská organizace 

– Provádí zpravodajskou činnost 

– Zdroje a agentury jsou její organickou součástí 



Úkoly zpravodajského štábu: 
 

• trvale shromažďovat, vyhodnocovat a uchovávat nezbytné informace, 

provádět propočty (kvantitativní, kvalitativní) možností nepřítele, 

připravovat prognózy záměru činnosti nepřítele, vývoje situace a 

připravovat z nich podklady pro rozhodování velitele; 

• zabezpečovat předávání úkolů zdrojům, skupinám (zpravodajským, 

řízení průzkumu) a kontrolovat jejich plnění; 

• informovat nadřízený štáb a štáby podřízených útvarů o situaci 

nepřítele; 

• plánovat a řídit podporu a všestranné zabezpečení průzkumných 

jednotek a orgánů; 

• trvale koordinovat zpravodajskou činnost mezi zpravodajskými 

středisky vlastních, sousedních a spolupůsobících svazků a útvarů; 

• organizovat a zabezpečovat přenos zpravodajských informací mezi 

místy velení, k podřízeným útvarům a jednotkám; 

• studovat poznatky o nepříteli, zevšeobecňovat je a předávat vojskům. 



2. Zpravodajské středisko 

Je součástí místa velení, které v rámci řízení 

zpravodajské činnosti koordinuje shromažďování a 

management požadavků. Tvoří jej zpravodajské 

štáby štábu svazku (útvaru). Je určeno ke 

zjišťování zpráv o nepříteli z prostoru zpravodajské 

odpovědnosti od zdrojů a skupin a shromažďování 

informací z prostoru zpravodajského zájmu, jejich 

vyhodnocování a předkládání příslušných návrhů a 

informací veliteli, štábu a podřízeným útvarům. 



Hlavní úkoly zpravodajského střediska: 

• plánování a koordinace zpravodajské činnosti; 

• plánování a řízení sběru informací, vyhodnocování získaných 

informací ze všech zdrojů; 

• udržování trvalého přehledu, průběžné hodnocení situace a záměru 

nepřítele; 

• poskytování závěrů o nepříteli a terénu veliteli a štábu;  

• vedení přehledu o objektech nepřítele;  

• zpracování zpravodajských informací, hlášení a dalších 

zpravodajských dokumentů; 

• soustřeďování požadavků na zpravodajské informace od jiných 

součástí štábu a podřízených útvarů a jednotek; 

• příprava návrhu požadavků na zpravodajské informace pro velitele; 

• odborné řízení zpravodajských orgánů útvarů a průzkumného útvaru 

(jednotky); 

• zpracování požadavků na vzdušný průzkum a přepravu. 
 



ZPRAVODAJSKÉ 

STŘEDISKO 

Součást 

operačního 

centra HMV 

Výkonný prvek pro 

plánování a řízení 

zpravodajské činnosti, 

průzkumu a EB GHM 

zabezpečení u BÚU 

Shromažďuje a 

vyhodnocuje info o 

nepříteli, terénu a 

počasí 

Analyzuje 

schopnosti a 

možnosti nepřítele 

Zpracovává zprav. 

Informace pro rozhodování 

velitele a činnost štábu 

Řídí a koordinuje 

sběr informací a 

činnost orgánů 

průzkumu Rozpracovává 

možné varianty 

činnosti 

nepřítele 

Odpovídá za 

zpracování 

analýzy 

prostoru 

operace 

Zabezpečuje 

geografickou a 

hydrometeorolog. 

podporu 

Hlavní úkoly zpravodajského střediska 



Zpravodajské středisko v rámci procesu plánování činnosti 

     Výstupem těchto fází jsou jednotlivé briefingy. Zpravodajské 

středisko má ve všech fázích plánování nezastupitelné místo v tomto 

procesu. 

 

Briefing č. I    Seznámení štábu s úkolem 

 

Cíl B-I: seznámit štáb s přijatým úkolem a s činností nadřízeného ve 

prospěch vlastních jednotek. Zabezpečit jednotné pochopení přijatého 

úkolu příslušníky štábu, provést časové a obsahové vymezení 

plánovacího procesu. 

Řídí: NŠ 

Účast: velitel, ZV, NO, NSk, odborní náčelníci  

S-2 připravuje pro B-I: 

- úkoly od nadřízeného, omezení, specifika, předpoklady; 

- zpravodajské informace o situaci a nepříteli 

 



Briefing č. II     Hodnocení situace 

 

Cíl B-II: seznámit štáb s komplexní analýzou podmínek, za kterých 

budou plněny cíle operace, stanovit základní východiska pro 

tvorbu variant použití vlastních jednotek a pravděpodobné 

činnosti nepřítele. 

Řídí: NŠ 

Účast: velitel, ZV, NO, NSk, odborní náčelníci  

S-2 připravuje pro B-II:   

- počáteční zpravodajské hodnocení; 

- závěry z analýzy prostoru boje (APO) 

- stanovení důležitých cílů nepřítele 

- stanovení důležitých cílů vlastních „HPT List“ 

- stanovení prvotních informačních požadavků 

 



Briefing č. III     Hodnocení situace 

 

Cíl B-III: seznámit štáb s vytvořenými variantami bojové činnosti. 

Tím vytvořit podmínky k analýze variant ve zpracovatelském týmu 

(formou válečné hry) i ostatních složkách štábu (analýza možnosti 

zabezpečení jednotlivých variant a hlediska stanovené 

působnosti). 

Řídí: NŠ 

Účast: NO, NSk, odborní náčelníci  

S-2 připravuje pro B-III: 

- doplňující zpravodajské hodnocení; 

- varianty činnosti nepřítele   

     Po B-III probíhá analýza variant (válečná hra). Probíhá za řízení NŠ 

(NOpOdd) ve zpracovatelských týmech pro tvorbu variant, rozšířených 

o příslušníky S-2. Cílem analýzy je formou rozehry bojové činnosti 

vlastních jednotek a nepřítele ověřit možnosti vypracovaných variant, 

zpracovat podklady k jejich vzájemnému porovnání. 



Briefing č. IV     Výběr optimální varianty bojové činnosti 

 

Cíl B-IV: seznámit velitele se závěry, které štáb zpracoval v 

průběhu analýzy variant bojové činnosti. V rámci briefingu velitel 

rozhodne o výběru optimální varianty, která bude dále 

rozpracovávána. 

Řídí: NŠ 

Účast: Velitel, ZV, ZNŠ, NO, NSk, odborní náčelníci, zástupci prvků 

             BÚU, vedoucí zpracovatelských týmů pro tvorbu variant.  

S-2 připravuje pro B-IV:  

- aktualizované zpravodajské hodnocení; 

- nové informace o nepříteli 

    

     Po stanovení optimální varianty velitelem je zahájen proces 

zpracování operačního rozkazu, na který navazuje vydání operačního 

rozkazu do štábu a podřízeným jednotkám.      



Briefing č. V     Objasnění OPORD a koordinace činnosti 

 

Cíl B-V: objasnit operační rozkaz, koordinovat a sladit činnost 

jednotlivých prvků bojové sestavy k dosažení cílů boje. 

Řídí: Velitel 

Účast: ZV, NŠ, ZNŠ, NO, NSk, podřízení velitelé a velitelé prvků 

BÚU.  

S-2 připravuje pro B-V: - varianty a činnost nepřítele; 

                               - ovlivňující faktory 

    

      



ZÁVĚR 

     Zpravodajské zabezpečení je nedílnou součástí 

plánovacích a řídících procesů. Je jedním z hlavních 

orgánů poskytujících informace veliteli pro jeho 

rozhodování a řízení. 

      

      Vedením nepřetržité činnosti v procesu plánování 

a řízení bojové činnosti zabezpečuje vedení trvalého 

přehledu o situaci v prostoru boje. 

      

       
 



Základní a doporučená literatura 

 

AJP-2 (A). Allied Joint Doctrine for Intelligence; Counter-Intelligence and Security. 

DRAFT 2 VERSION , NOV 2012 

 

PODHOREC, M., KÁČER, J.: Zpravodajská činnost v bojových a nebojových 

operacích, S- 3595. UO Brno, 2005 

 

HORÁK, O.: Zpravodajská analýza, Vojenská publikace. MO OVPzEB Praha, 2006 

 

Zpravodajská činnost na taktickém stupni. skripta pčt S-3445. 1. vyd. Vyškov na 

Moravě, (Česká republika): VVŠ PV Vyškov, č 2003, 114 s. 

 

Zpravodajská činnost v bojových a nebojových operacích. Skripta pčt S-3595. 1. 

vyd. Brno, (Česká republika): UO Brno, č 2005, 149 s. 

 

Zpravodajské zabezpečení úkolových uskupení. skripta pčt S-2825 1. vyd. Brno, 

(Česká republika): UO Brno, 2008, 105 s. 

 

AJP-2.1(A), INTELLIGENCE PROCEDURES, SEPTEMBER 2005 



Úkoly pro samostatnou práci: 

 

Nastudovat přednášenou problematiku v zadané 

literatuře a připravit se na cvičení a seminář. 

 

Na seminář si připravit písemnou práci a 

prezentaci k následujícím otázkám. 

 

1. Místo a úkoly zpravodajského štábu 

v procesu zpravodajské podpory ÚU 

 

2. Místo a úkoly zpravodajského střediska 
 


